ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº  25.529/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa(Resolução nº 1.578/2012), VOTO DE APLAUSOS ao Comandante da

3ª Companhia de Polícia Militar de São José de Piranhas, o Capitão Hugo e

toda equipe, pela desarticulação da atuação de integrantes da Facção

Criminosa denominada de Nova Okaida, através da Operação Aracati.

Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para o seguinte: Comando

Geral da Polícia Militar - Praça Pedro Américo - Centro, João Pessoa – PB –

CEP: 58.010-340 e 3ª Companhia da Polícia Militar – Ginásio de Esporte

Cícero Lucena - Bairro Catolezinho - São José de Piranhas – PB – CEP:

58.940-000.

JUSTIFICATIVA

Gostaríamos de primeiramente Parabenizar e estimular, através de Voto

de Aplauso, esses homens e mulheres de bens que vestem a farda da briosa

Policia Militar da Paraíba.

Na manhã do dia 25 de maio do corrente ano, foi desencadeada a

“Operação Aracati”, que tinha como objetivo desarticular a atuação de

integrantes da facção criminosa denominada de Nova Okaida. A ação contou

com a participação das Polícias Civil, Militar, Ministério Público do Estado da

Paraíba, por meio do Grupo de Atuação Especial Contra o Crime Organizado -

GAECO, BOPE, policiais penais e Corpo de Bombeiros.

As investigações tiveram início há cerca de quatro meses através do

Capitão Hugo, comandante da Companhia de Polícia Militar da cidade de São

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

José de Piranhas e de três denúncias oferecidas pela Promotoria de Justiça de

São José de Piranhas. A quadrilha é investigada pela prática de tráfico de

drogas, inclusive interestadual, associação para o tráfico de drogas, comércio

ilegal de arma de fogo, lavagem de capitais, associação criminosa e

organização criminosa.

Posteriormente foram expedidos mandados de prisão e de busca e

apreensão, que foram cumpridos nas cidades de São José de Piranhas, Sousa,

Cajazeiras, Catolé do Rocha, João Pessoa, Campina Grande, Aguiar,

Carrapateira e nos Estados de São Paulo e Ceará.

Ao término da operação, cerca de seis pessoas foram presas, e

apreendidas várias armas de fogo, munições, dinheiro e celulares. Os

acusados e o material foram levados à Central de Polícia Civil de Cajazeiras,

para serem realizados os procedimentos que determina a Lei.

A Polícia Militar através de seus representantes e colaboradores

realizam no dia a dia, verdadeiros atos de bravura cumprindo uma árdua e

necessária missão. Os votos de aplauso é uma forma de reconhecimento não

só desta casa, mas de toda sociedade.

Diante do exposto, pelos relevantes serviços prestados, solicitamos aos

nobres pares a aprovação deste pleito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 27 de maio de 2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual